1

证券代码：600012 证券简称：皖通高速 公告编号：临 2026-005

债券代码：242121 债券简称：24皖通 01

债券代码：242467 债券简称：25皖通 V1

债券代码：242468 债券简称：25皖通 V2

安徽皖通高速公路股份有限公司

关于投资 G30连霍高速公路安徽段改扩建工程的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：G30连霍高速公路安徽段改扩建工程

● 投资金额：根据工程可行性研究报告，本项目估算总投资金额约为人民

币 54.2亿元，其中资本金约为人民币 10.84亿元，占总投资的 20%，为公司自有

资金，其余 43.36亿元由公司通过国内银行贷款等方式解决。

● 相关风险提示：可能存在政策风险、经营风险及利率风险等。

一、对外投资概述

（一）项目基本情况

1、本次交易概况

为满足区域交通运输发展需求，提升道路通行效率与服务水平，增强G30连

霍高速公路安徽段（下称“连霍高速”）在路网中的竞争能力，促进沿线地区经济

社会高质量发展和本公司健康可持续发展，安徽皖通高速公路股份有限公司（以

下简称“公司”或“本公司”）拟投资连霍高速改扩建工程项目。本项目估算总投资

金额约为人民币54.2亿元，其中资本金约为人民币10.84亿元，占总投资的20%，

为公司自有资金，其余43.36亿元由公司通过国内银行贷款等方式解决。

2、本次交易的交易要素

2

投资类型

□新设公司

□增资现有公司（□同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 □控股子公司

□参股公司 □未持股公司

☑投资新项目

□其他：_________

投资标的名称 G30连霍高速公路安徽段改扩建工程

投资金额
☑ 已确定，具体金额（万元）：542,000

 尚未确定

出资方式

☑现金

☑自有资金

□募集资金

☑银行贷款

□其他：_____

□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 ☑否

（二）董事会审议情况

公司已于2026年2月6日召开第十届董事会第二十三次会议，以9票同意，0

票反对，0票弃权审议通过《关于投资G30连霍高速公路安徽段改扩建工程的议

案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及本公司《章程》等规定，本次投资

事项无须提交公司股东会审议批准。

（三）本次投资事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，不属于关联交易。

3

二、投资标的基本情况

（一）项目基本情况

投资类型 ☑投资新项目

项目名称 G30连霍高速公路安徽段改扩建工程

项目主要内容

连霍高速安徽段全长约 54公里，双向 4车道，

设计速度 120km/h，收费经营期限 30年，自 2002年

7月 1日至 2032年 6月 30日。路线起于宿州市萧县

白土镇皖苏省界，终于宿州市萧县张庄寨镇皖豫省

界，设张庄寨、萧县南、萧县东 3个收费站和王寨 1

个服务区。

改扩建项目全线采用既有高速公路两侧拼宽为

主、局部单侧分离加宽为辅的原址改扩建方案，由

双向四车道改扩建为双向八车道，全线设计速度 120

公里/小时，整体式路基宽度 42米、单侧分离增建路

基宽度 20.75 米。全线主线设大桥 12 座，全线原位

改扩建朱圩子（枢纽兼落地）、萧县南、孙圩子（枢

纽）、张庄寨 4 处互通立交，改扩建王寨服务区为

开放式服务区，改扩建萧县管理分中心 1 处，新建

养护工区 1处（利用起、终点省界收费站改造）。

建设地点 安徽省宿州市萧县

项目总投资金额

（万元）
542,000

上市公司投资金额

（万元）
542,000

项目建设期（月） 36个月

是否属于主营业务范围 ☑是 □否

注：本项目拟于 2026年开工建设，2029年建成通车，建设期约 3年。因开

工准备流程复杂、环节较多，具体开工时间存在一定不确定性。

4

（二）项目目前进展情况

目前，连霍高速安徽段改扩建项目已相继获得国家交通运输部、自然资源部

等部委关于资金安排意见和用地预审的批复，相关初步设计已经通过交通运输部

审查，并获得安徽省发改委关于项目核准的批复和工程可行性研究报告批复。

（三）项目市场定位及可行性分析

连霍高速安徽段是国家高速公路主干线 G30连霍高速和安徽省“五纵十横”

的重要组成部分。连霍高速自 2002年通车至今已 24年，作为承东启西的中间节

点，近年来节假日和货运高峰时段经常发生拥堵，亟需通过改扩建提升通行效率。

目前，连霍高速河南段、江苏段均已启动改扩建前期工作。连霍高速安徽段同步

启动改扩建，可以避免原有四车道形成“卡脖子”路段，提升路网整体效率，有

效保障路段通行费收入稳步增长。

同时，公司在高速公路投资建设及运营管理方面经验丰富、模式成熟，能够

确保项目的稳步推进及平稳运营。

（四）出资方式及相关情况

本项目资本金约为人民币 10.84 亿元，为公司自有资金，其余 43.36亿元由

公司通过国内银行贷款等方式解决。预计 2026 年投资金额为人民币 4.4亿元。

根据安徽省高速公路建设相关案例，项目实际投资额一般较项目估算投资额有所

节省。

三、对外投资对上市公司的影响

连霍高速安徽段是本公司的优质路产资源，也是公司核心的公路资产之一，

本次改扩建有助于延长连霍高速安徽段经营权期限，提升路段通行能力和通行费

收入，增强公司核心竞争力，促进公司可持续发展。另一方面，尽早开展改扩建，

可以在人工、征地等成本逐年增加的大趋势下有效控制建设成本，从长期看也可

对本公司的财务状况、经营成果产生积极作用，有助于增厚本公司业绩，巩固提

升公司盈利水平，符合公司发展战略和股东整体利益。

四、对外投资的风险提示

5

（一）政策风险

本项目建成通车后的收费年限需政府重新核准，本公司尚未取得政府批文；

本项目运营期限长，未来收费公路政策可能会发生变化。

应对措施：公司将积极保持与相关政府部门的沟通，力争确保本项目改扩建

后可以获得合理的投资回报，并将加强对相关政策的研究，积极跟踪政策变化。

（二）经营风险

本项目交通量和通行费收入受区域经济发展、综合交通发展、周边路网结构

变化等影响较大，可能使得预测准确性降低，实际收入可能达不到预期。

应对措施：项目通车后，公司将进一步规范运营管理工作，积极推广 ETC、

自动发卡及移动支付设备，降低人工成本；公司将进一步加强道路养护新技术的

研究与推广应用，尽可能延长路面使用寿命，降低养护成本。

（三）利率风险

本项目投入金额较大，债务融资额占一定比例，市场利率变化将影响到资金

使用的成本进而影响到项目的收益。

应对措施：通过多渠道筹集资金，合理搭配固定利率与浮动利率融资结构，

优化债务期限，尽量降低资金成本，使用低成本融资。

特此公告。

安徽皖通高速公路股份有限公司董事会

2026年 2月 6日

	2、本次交易的交易要素